Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

113Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 18 de Julho de 2022 • Edição IVDCXVII

(Continua na próxima página)

ld :OE288ES3 FE6 7 D088

PORTARIA Nº 074/ 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do Piaui, no
uso das atribuições que lhe confere Lei Municipal nº 135/2013 de 15/09/2013 e Art. 66,
inciso V da Lei Organica do Município;

CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Tempo de Contribuição e
Idade que originou o Processo Administrativo nº 005, de 19/05/2022, e conforme
preceitua o art. 61 da Lei nº. 135 de 03 de outubro de 2013, que dispõe sobre o Regime
Próprio de Previdência do Município de Murici dos Portelas e no art. 6° da Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c § 5º do art. 40 da Constituição Federal
de 1988 (com redação anterior a EC 103/2019), bem como toda a legislação pátria
correlata,

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Fundo Previdenciário
Municipal de Murici dos Portelas, MURICI - PREV,

RESOLVE:

CONCEDER a Servidora pública municipal MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS
RODRIGUES, RG nº. 865.317 SSP-PI, inscrita no CPF sob o nº 822.277.483-20, titular do
cargo de Professora, Aposentadoria voluntaria por Idade e Tempo de Contribuição na forma.
discriminada no verso.

A.

B.

c .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas - Piauí, 14 de Julho de 2022.

~- d{; ~ Covt'la # Jo~
FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA

- Prefeita Municipal -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS

PROCESSO Nº. 005/2022 1

Vencimento, de acordo com o art. 55 da Lei Municipal nº 052/2005, de R$ 6.161 ,55
03/05/2005 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do
município de Murici dos Portelas
Piauí/PI ......... ... ................... .... ...... .. ....... .......... ... .

Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 80 da Lei R$ 1.232,31
Municipal nº 052/2005, de 03/05/2005 que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos do município de Murici dos Portelas
Piauí/PI .. .. .... ..... ......... ...... .. ....... .... .. ...... ....... ........

Regência, de acordo com o art. 72 da Lei Municipal nº 93/2010, de R$ 616,16
08/03/2010 que dispõe sobre o estatuto, os Vencimentos e o Plano de
Cargos e Carreiras dos Trabalhadores em Educação Bãsica do
Município de Murici dos Portelas/PI... .......................................... ... .. ..........

TOTAL NA ATIVIDADE R$ 8.010,02

TOTAL A RECEBER R$ 8.010,02

Murici dos Portelas/PI, 14 de Julho de 2022.

ld :09F EBDEAESC9CED6

•

. ·-.., PM MURICI DOS PORTELAS
AV.LIRA PORTELA
01812596/0001~ Exercido: 2022

DECRETO Nº 357 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.241

A.bte rio o~rr,ento vigente ctédlto adldOllal suplerr,entar e da outras ptovldêndas

DECRETA :

Artigo l o.- Fica aber t o no orçament o vigente, um crédito adi c ional suplementar na
importância de R$402. 760 , 00 distribuidos as seguin tes d otações:

Suplementação ( + )
02 02 01 See. de Admlnlstraeao e Planejamento ..

02 04 01

96

147

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.30.00
500
120 000

Manut. da Sec. de Aâ'ninlstracao e Planejamento
MATERIAL OE CONSUMO
Reanos não vinculados de Impostos
Rac"5os Oasvinculados

Sel'Vlços de Obras Publicas

15.122.0002.2015.0000
3.3.90.30.00
500
120 000

25.751 .0011.2395.0000
3.3.90.30.00
500
120 000

Manut. do Setor de Obras Plilllcas
MATERIAL DE CONSUMO
Rectnm não vinculadas de Impostos
Rectr8oe Deevinculadoa

Manutencao do Sistema de llumlnacao Pública
MATERIAL OE CONSUMO
Rectnas nlo vinculados de Impostos
RectlllOS D89vlnculados

02 05 01 Secretaria de Educação

259 13.392.0025.2340.0000 Manutenção da cultura
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
500 Reclnoc não \!lncutados da Impostos.
120 ooo Recwtoe Deevincutadoe

02 05 02 Manut. Fundo Valorizacão do Magistério - FUNOEB

2'37

268

02 07 01

350

12.365.0015.2019.0000
3.1.90.11 .00
542
230 000

12.361.0016.2026.0000
3.1.90.11.00
541
230 000

Manutenção da Educacao Infantil ..fundeb 70%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
FUNDES · PrctlMionals da Educaçllo Básic

Manutenção do FUNDEB - Magislerio
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências do FUNOEB - Complemootaçao da União - VAAF
AJNOEB - PrctlMlonels da Educaçllo Bésic

DECRETO Nº 357 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.241

Fundo Munlcipal de Saude

10.301.0002.2030.0000
3.1.90.1 1.00
600
999 000

Manut. Admin. da Sec. de Saude
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências Fundo a Fundo de RecU'Sos do SUS pl'OV'enlentes do Govem
Não se aplica

402.760,00

15.000,00
F.R.: 1 50000

3.060,00
F.R.: 1 50000

8.000,00
F.R.: 1 50000

1.400,00
F.R.: 1 50000

130.000,00
F.R.: 1 54212

203.100,00
F.R.: 1 54112

'ZT.000,00
F.R. : 1 800 00

416 10.301.0027.2032.0000 Manutençao do PACS 10.200,00
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 621 00
621 Transferências Fundo a Fundo de RecU'Sos do SUS pl'OV'enlentes do Govem
999 000 Não se aplica

02 12 02 INST ITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

545 09.272.0300.2418.0000 Serviços Admíntstrativos 2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. : 1 802 00
802 Reclnos vinculados ao RPPS • Taxa de Administração
999 000 Não se aplica

546 09.272.0300.2418.0000 Serviços Administrativos 3.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 1 802 00
802 RecU'Sos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se aplica

Artigo 2o . - o c r édito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenient es de:

Anulação:

02 01 01 Gabinete de Prefeito

'ZT 04.122.0002.2006.0000
3.3.90.39.00
500
120 000

Admilist. do Gabinete do Prefeito
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Recursos Desvinculados

02 02 01 Sec. de Administracao e Planejamento

51 04.122.0002.2052.0000
3.3.90.93.00
500
120 000

Manut. da Sec. de Adminlstracao e Planejamento
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos não vinculados de Impostos
Recursos Desvinculados

02 04 01 Serviços de Obras Publicas

100 15.122.0002.2015.0000 Manut.doSetordeObras Publicas
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

-3.060,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-9.400,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-10.200,00
F.R. Grupo: 1 500 00

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

114 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 18 de Julho de 2022 • Edição IVDCXVII

(Continua na próxima página)

• PM MUR,:1 DOS PORTELAS
AV.LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2022

DECRETO Nº 357 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.241

02 05 02 Manut. Fundo Valorização do Magistério- AJNDEB

266 12.361.0016.1440.0000 Aquisição de Veiculo para Sec. Educação -51.000,00

270

272

266

293

302

303

305

314

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 12
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Trmsferências de Impostos
999 000 Não se aplica

12.361.0016.2026.0000
3.1.90.11.00
542
230 000

12.361.0016.2026.0000
3.1.90.92.00
540
230 000

12.361.0016.2027.0000
3.3.90.36.00
541
999 000

12.361 .0016.2027.0000
4.4.90.52.00
541
999 000

12.365.0015.2425.0000
3.1.90.11.00
540
999 000

12.365.0015.2425.0000
3.1.90.11.00
541
999 000

12.365.0015.2425.0000
3.1.90.13.00
540
999 000

12.366.0024.2021.0000
3.1.91.13.00
540
999 000

Manutenção do FUNDES - Magisterio -110.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 542 12
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT
FUNDES - Profissionais da Educação Básic

Manutenção do FUNDES - Magisterio -5.100,00
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES F.R. Gl'lJpo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos e Traisferências de Impostos
FUNDES - Profissionais da Educação Sásic

Manutenção do FUNDEB -Administrativo -18.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. G11Jpo: 1 541 12
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
Não se aplica

Manutenção do FUNDES -Administrativo -20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. G11Jpo: 1 541 12
Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF
NAose aplica

Manutenção da Educacao Infantil - Fundeb 30% -3.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 12
Transferências do FUNDES - Impostos e Tnrisferências de Impostos
Não se aplica

Manutenção da Educacao Infantil - Fundeb 30% -1 12.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Gl'lJpo: 1 541 12
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
Não se aplica

Manutenção da Educacao Infantil - Fundeb 30% -10.200,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Gl'lJpo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos e Tnrisferências de Impostos
Não se aplica

Admin. do Ensino Jovens e Adultos - Funcleb 30% -3.700,00
CONT RIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. G11Jpo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos e Tnrisferências de Impostos
NAose aplica

02 06 01 Sec. de Esporte e Lazer

DECRETO Nº 357 , DE 01 DE ABRIL DE 2022 • LEI N.241

02 06 01 Sec. de Esporte e Lazer

327 27.812.0002 .2053.0000
3.3.90.38.00
500
120 000

Manutenção da Sac. da Esporte
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
Recursoe não lv'lnculados de lmpoetoe
Recursos Desvinculados

-4.800,00
F.R. Gl'l.lpo: 1 50000

02 07 01 Fundo Municipal de Saude

344

361

387

02 12 02

544

547

10.122.0026.2055.0000
3.3.90.39.00
602
999 000

10.301.0002.2030.0000
3.3.90.33.00
500
300 000

10.301.0026.2033.0000
3.3.90.08.56
600
999 000

Trab&ho de Enfrentamento da Emergencla de Swde Publ ica -21.900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. G11Jpo: 1 60200
Transferências Fundo a Fundo de Rect.nos do SUS prOYenlentes do GOYem
NAo se aplica

Manut. Admln. da Sec:. de Saude
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos nlo vlnculedoe de Impostos
Saude- Despesas oom ASPS

-10.200,00
F.R. G11Jpo: 1 50000

Programa Saude da Familia- PSF -5.100,00
SALARIO FAMILIA F.R. Grupo: 1 60000
Transferências Fundo a Fundo da RacllSos do SUS pr01Jenlantes do Gcwarn
NAose aplica

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÔPRIA

09.272.0300.2418.0000
3.3.90.30.00
802
999 000

09.272 .0300.2◄ 18.0000
3.3.90.38.00
802
999 000

Serviços Admlnlstr,.i.tivos
MATERIAL OE CONSUMO
Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de AdmlnlstraçAo
Nãoaeeplica

SeMçoa Admlnlstrativoa
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de AdrTinlstraçAo
Nãosa aplica

-2.000.00
F.R. Grupo: 1 80200

-3.000,00
F.R. Grupo: 1 80200

Anulação ( - ) -402.760,00

Arti go 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaça.o.

MURICI DOS PORTELAS. 01 de abril de 2022

FRANCISCA DAS
CHAGAS CORREIA

SOUSA:250272008
FRANCISCA DAS CHAGAS C

PREFEITA MUNICIPAL

ld :10 EF1944B9 7BCEC1
PM MURICI DOS PORTELAS
AV.LIRA PORTELA
01612596/0001-4~ Exen::fcio: 2022

DECRETO Nº 358. DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.241

Abre no 0/'ÇilmenlD vigente a-édito adldonal suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo l o . - Fica aberto no orçamen to vigente , um crédito adicional s uple mentar na
i mportância de R$659. 000, 00 distribuidos as segui ntes d otações :

Suplementação ( + ) 659.000,00
02 02 01 Sec. de Admlnlstrecao a Planejamento

41 04.122.00022052.0000 Manut. da Sec. da Administmcao a Planejamento
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não vinculados de lmpoetoa
120 000 Recursos Desvinculados

•• 04.122.0002.20s2.oooo Manut. da Sec. de Admlnlatracao e Planejamento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos nAo vinculados de lmPQStos
120 000 Recuraoe Dea\/'lnculados

02 04 01 serviços de Obras Publicas

129 17.512.0037 .2394.0000 Manutencao do sistema de abastecimento dégua
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
600 Recursos nAo vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

02 05 01 Secretaria de Educação

259 13.392.0025.2340.0000 Manutenção da a.1ltura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500
120 DOO

RecunK>S nAo vinculados de Impostos
RecunK>S Desvlna.Jlados

02 05 02 Manut. Funao vaIortzaçao do MaglstérfO - FUNOEB

306

268

12.365.0015.2425.0000
3 .1.9 1.13.00
540
999 000

12.361 .0016.2026.0000
3.1.90.11.00
541
230 DOO

Manutenção da Educacao Infantil • Fundeb 30%
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
TransferênclH do FUNDES - Impostos e TransferênciH de lmpo$IOS
Não se aplica

Manutenção do FUNDES - Maglsterlo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Tranaferêndaa do FUNDES - Complementação de UnlAo -VAAF
FUNDEB - Proftsslonala da Educação Baalc

DECRETO Nº 358 , DE 02 DE MAIO DE 2022- LEI N.241

02 05 02 Manut. Fundo Valorização do Magistério - FUNDES

269

02 07 01

350

416

12.361.00162026.0000 Manutenção do FUNDES - Maglsterlo
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
542
230 000

Fundo Munk:ipal de Saude

10.301 .0002.2030.0000
3.1.90.11 .00
600
999 000

10.301 .0027 .2032.0000
3.1 .90.11 .00
621
999 000

Transferências do FUNDEB - Complementaçao da União- VMT
FUNDES - Profissionais da Educação BáBlc

Manut. Admln. da Sec. de Saude
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govam
Não se apnca

Manutençao do PACS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
Transfrinciaa Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

02 08 01 Fundo Munlc. de Aaalst. Sodeil

474

564

06.244.0030.2041 .0000
3.3.90.39.00
500
999 000

06.244 .0030.2041 .0000
3.3.50.41 .00
500
999 000

Encargos com o Fundo de Asslstenda Social
oumos SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA
Recursos não vinCUladOS da Impostos
NIio se aplica

Encargos com o Fundo de Asslstencla Sedai
CONmlBUIÇÕES
Recursos não vinculados de Impostos
Não se apllca

10.000,00
F.R.: 1 500 00

'42.500.00
F.R.: 1 500 00

15.000,00
F.R. : 1 500 00

10.000,00
F.R.: 1 500 00

33.000,00
F.R.: 1 5-40 12

100.000,00
F.R.: 1 541 12

325.000,00
F.R.: 1 542 12

73.000,00
F.R. : 1 600 00

45.000,00
F.R. : 1 621 00

5.000.00
F.R. : 1 500 00

500,00
F.R. : 1 500 00

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo a nter ior ser á coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 0 1 01 Gabinete de Prefeito

31 04.122.00022006.0000 Serviços de Assessoria -76.000,00

02 05 02

m

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500
120 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Recursos Oesvlnculados

Manut. Fundo Valorização do Magistério - FUNDES

12.381 .0016.2027 .0000
4.4.90.52.00
540
999 000

Manutenção do FUNDEB - Administrativo -34.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos a Transferências de Impostos
NAose aplle111

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org